
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. december 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 306 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 306:  

”Bestyrelsen for Regionernes Kliniske Database Program har besluttet ikke videreføre 

den kliniske database for kontaktallergi, som er vigtigt i forhold til at sikre tidlig op-

sporing af allergi overfor kemiske stoffer, forskning, dokumentation af hyppighed af 

allergi over for kemiske stoffer, måling af kvaliteten af patientbehandling og udgør 

desuden grundlag for regeringens kemihandlingsplan. Ministeren bedes på den bag-

grund oplyse, om regeringen er indstillet på at sikre, at den kliniske database for kon-

tantallergi, som rummer data fra mere end 100.000 patienter, ikke bliver nedlagt? ” 

 

Svar: 

Jeg har indhentet bidrag fra Sundhedsdatastyrelsen, der oplyser: 

 

”De kli iske kvalitetsdatabaser er fora kret i Regio er es Kli iske Kvalitetsudvikli gs-
program (RKKP). Bestyrelsen for RKKP har truffet beslutning om ikke fremover at op-

retholde Den Landsdækkende kliniske kvalitetsdatabase for kontaktallergi. Dette på 

baggrund af en ekspertgruppes vurdering, hvor det er konstateret, at databasen har 

et meget tyndt indikatorsæt (ingen resultatindikatorer); lav dækning i dermatologiske 

speciallægepraksis samt utilstrækkeligt/manglende bidrag til kvalitetsudviklingen. 

Sundhedsdatastyrelsen har tillige konstateret, at en høj dækningsgrad og bidrag til 

kvalitetsudviklingen er en forudsætning for fortsat godkendelse af databasen jf. Be-

kendtgørelse om godkendelse af landsdækkende og regionale kliniske kvalitetsdata-

baser. 

  

Bestyrelsen for RKKP har endvidere anbefalet, at Den Landsdækkende kliniske kvali-

tetsdatabase for kontaktallergi drives videre til nuværende godkendelse udløber den 

12. oktober 2020. Når godkendelsen af en klinisk kvalitetsdatabase ophører, er det 

den dataansvarlige myndighed, som i dette tilfælde er Region Midtjylland, der er for-

pligtet til at sikre, at databasen afhændes på rette vis. Det er op til den dataansvarlige 

at vurdere behovet for videre opbevaring af data, således at det stemmer overens 

med databeskyttelsesforordningens og –lovens grundprincipper om bl.a. opbeva-

ri gsbegræ s i g, data i i eri g v.” 

  

Sundhedsområdet er baseret på data af høj kvalitet. Jeg mener det er afgørende, at vi 

hele tiden forbedrer data, så de kan indgå i kvalitetsudviklingen og dermed kommer 

borgerne til gavn. Allergiområdet er ingen undtagelse. I lyset af RKKPs beslutning vil  
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Side 2 

Ministeriet frem mod godkendelsens udløb undersøge databehov, og hvorvidt det er 

muligt med eksisterende registreringer i sundhedsvæsenet at  opgøre/afspejle rele-

vante forhold vedrørende kontaktallergi. 

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Christian Hejlesen 

 


